
 

 

1 

  
 

Oggetto: Spostamento impianti di rete (Codice di rintracciabilità: 414712916), insistenti nelle aree 

retrostanti le casse di colmata della sponda ovest del Porto Canale - CUP D21B19000280006 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.380 del 24.11.2023 con cui è stata aggiudicata all’ATI Sogena Srl – Spea Srl 

la gara per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della strada di collegamento del 

Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale con lo svincolo viario esistente 

sulla SS 195 e ripristino della ex SS 195; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 29.12.2023; 

TENUTO CONTO che l’intervento di cui trattasi prevede la realizzazione di una nuova strada nell’area 

retrostante le casse di colmata della sponda ovest del Porto Canale, tra gli argini delle 

casse ed il manufatto (canale) in c.c.a.; 

CONSIDERATO che agli atti dell’Ente risulta insistente nella predetta zona una concessione rilasciata a E-

distribuzione, per il passaggio di un cavo di media tensione, il cui tracciato, tuttavia, come 

da modello D1 del Sistema Informativo Demanio (SID) allegato all’atto di concessione, 

non avrebbe dovuto interferire con la nuova sezione stradale; 

RILEVATO tuttavia, che durante le preliminari operazioni di scotico e scavo l’ATI appaltatrice ha 

rinvenuto la presenza del cavo di cui trattasi all’interno delle aree interessate dalla 

realizzazione della viabilità; 

VERIFICATO che il rilievo effettuato a suo tempo da E-distribuzione per la redazione del modello D1, 

finalizzato al rilascio della concessione demaniale, risulta errato, in quanto, come detto, 

nello stesso è stato individuato un tracciato in posizione differente rispetto a quella 

realmente occupata dal cavo; 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza allo spostamento del predetto cavo al fine di poter 

proseguire con i lavori di cui all’oggetto, finanziati con fondi PNRR; 



 

 

2 

VISTA la nota del 15.02.2024 (prot. n.4392) con cui è stato chiesto a E-Distribuzione Spa, per i 

suindicati motivi, di voler procedere al tracciamento dell’intero percorso del 

cavidotto/cavo, al fine di verificare eventuali ulteriori interferenze con le opere che devono 

essere realizzate, nonché allo spostamento dello stesso qualora accertate; 

VISTA la nota del 15.03.2024 (prot. n.7298) con cui E-Distribuzione Spa ha trasmesso il 

preventivo per lo spostamento del cavo per un importo pari a € 86.797,16 + IVA (22%); 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000; 

RITENUTO di dover procedere all’accettazione del succitato preventivo, al fine di non sospendere i 

lavori e di rispettare la tempistica PNRR della conclusione degli stessi, fermo restando che 

questa Autorità valuterà, con i propri uffici competenti, la sussistenza dei presupposti ai 

fini della richiesta di rimborso della somma di cui sopra, tenuto conto che lo spostamento 

del cavo risulta necessario a causa dell’errata indicazione del posizionamento dello stesso 

negli elaborati tecnici predisposti da E-distribuzione al fine del rilascio della concessione 

demaniale marittima; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di accettare il preventivo di spesa di E-Distribuzione Spa di cui alla nota del 15.03.2024 (prot. n.7298) e di 

riconoscere alla medesima l’importo di € 86.797,16 + IVA (22%), per complessivi € 105.892,53, per lo 

spostamento del cavo di media tensione insistenti nelle aree retrostanti le casse di colmata della sponda ovest del 

Porto Canale. 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.380 del 24.11.2023 di 

aggiudicazione della gara dei lavori citato in premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla 

voce “imprevisti”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 
 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2024-03-15T10:50:09+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2024-03-15T10:53:03+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-03-15T12:09:07+0100
	Ditel Natale


		2024-03-15T12:09:33+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-15T12:03:03+0000
	Firma applicativa


		2024-03-15T12:03:07+0000
	Firma applicativa




